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Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen pålægger luftsporten voldsomme gebyrer 
 
Dansk Svæveflyver Union (DSvU) er et af de 62 sportsforbund tilsluttet Danmarks Idrætsforbund (DIF). Vi or-

ganiser omkring 2.000 medlemmer i 30 klubber over hele Danmark. 

Uddannelse, vedligeholdelse af fly og materiel, foregår frivilligt. Fly er til rådighed i klubberne, hvilket gør 

svæveflyvning til en relativ billig sport.  

For at dyrke svæveflyvning skal man være i besiddelse af et svæveflyvecertifikat. Certifikatet udstedes af Tra-

fik- Bygge- og Boligstyrelsen (TBST). 

DSvU uddanner årligt op mod 100 svæveflyvepiloter, og har omkring 200 medlemmer under uddannelse, 

hvoraf en stor del er unge mennesker. Uddannelsen består af en teoretisk og en praktisk del, hvorefter der 

aflægges en teoretisk og en praktisk eksamen. 

DSvU er en del af DIFs strategiske arbejde, og har iværksat en række tiltag for at få flere danskere til at dyrke 

idræt, og skabe mere diversitet i sporten. Vi fokuserer meget på unge, helt ned til 13 år, og på kvinder. DSvU 

samarbejder også med Forsvaret om at rekruttere og forberede flere unge til en karriere i Flyvevåbnet.  

Gennem de seneste cirka 2 år har vi været gennem en konverteringsproces, hvor de hidtidige nationale certi-

fikater er blevet udskiftet med europæiske EASA SPL-certifikater i henhold til i henhold til EU-forordning 

2020/358 (Part SFCL – Sailplane Flight Crew License).  

Uddannelsen til svæveflyvepilot foregår nu efter de europæiske regler. Også her aflægges der en teoretisk og 

en praktisk eksamen.  

Den praktiske eksamen aflægges overfor en af TBST udpeget eksaminator, som samtidigt er erfaren svæve-

flyveinstruktør. Eksaminatoren er frivillig i DSvU, og modtager intet honorar for sit arbejde, men agerer på 

vegne af TBST. 

TBST hævder, at i henhold til de europæiske regler kan kun de afholde den teoretiske eksamen. Det har vi i 

og for sig ikke noget imod. Men TBST har fastsat et eksamensgebyr på 5.600kr. Hidtil har en eksamen afvik-

let af DSvU kostet 275kr. Vi forstår ikke hvordan en eksamen, som varer nogle få timer, typisk for 8-10 med-

lemmer samtidigt, kan koste så meget. Beløbet svarer typisk til 6 måneders medlemskab og flyvning i en svæ-

veflyveklub. 

Vi blev inden konverteringen lovet, at de nye regler ikke vil medføre omkostninger, at det ville være enkelt 

at administrere og at procedurerne ville være proportionerede i forhold til risikoen ved ikke kommerciel 

fritidsflyvning. Det mener vi ikke er opnået. 

Det undrer DSvU, at den teoretiske prøve ikke kan afvikles efter samme princip som den praktiske prøve, 

med kontrollanter som er udpeget af TBST, men som samtidigt er frivillige i DSvU. 

            

Peter Eriksen 

Formand, Dansk Svæveflyver Union, Tlf: 25 13 27 67, e-mail: formand@dsvu.dk 

Transportudvalget 2019-20
TRU Alm.del -  Bilag 467

Offentligt


